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1 Úvod

Veškeré sportovní aktivity přímo ovlivňují tělesnou kondici a fyzický stav

organismu. Sport má na člověka řadu pozitivních vlivů, zejména v dnešní civilizované

společnosti, kdy postupně mizí přirozená pohybová aktivita, a čas trávený fyzickým

pohybem je zaměňován za čas trávený u počítačů a televize. Sport, a to především

rekreační, nese důležitou úlohu, kterou je kompenzace našeho sedavého způsobu

života.

Společně se sportovními aktivitami se ale nesou i některé negativní vlivy, jež

působí na lidský organismus. Především pokud se jedná o vrcholový sport, během

kterého dochází k přílišnému zatěžování pohybového aparátu, převážně jednostrannou

zátěží. Na profesionálního sportovce jsou se vznikem specializace kladeny stále vyšší

nároky, s nimiž se zvyšuje i množství úrazů a negativních dopadů na organismus

v důsledku sportu. My jsme se v práci zaměřili na svalovou dysbalanci, jež je typická

snad pro všechna sportovní odvětví.

Běhy na střední a dlouhé tratě, jako individuální sport, a lední hokej společně

s basketbalem, patřící do sportů kolektivních, jsou v současné době velice rozšířené

i jako rekreační sporty. Pro všechny tři sportovní disciplíny je důležitá nejen technika,

ale i zvládnutí vytrvalostních a rychlostně silových dovedností. Dalším společným

znakem pro tyto sporty je výkon dolních končetin, na němž stojí velká část úspěchu.

Pro lední hokej je typická krátkodobá a rychlostně silová vytrvalost, jež slouží

především k úniku soupeři. Podobně je tomu u basketbalu, kde je krátkodobá

vytrvalost zaměněna za dlouhodobou a střednědobou. Poslední dvě zmíněné jsou

nejvíce typické pro běžce na střední a dlouhé tratě.

Teoretická část práce je zaměřena na literární zdroje, jež se týkají ledního

hokeje, běhu a basketbalu. Dále tělesného složení, svalové dysbalance a laboratorní

diagnostiky.

Praktická část práce se zaměřuje na složení těla jednotlivých hráčů, zahrnující

svaly, tuky a kostní hmotu dolních končetin. Dále na testování sportovců na bicyklovém

ergometru za pomoci Wingate testu a následném porovnání výsledků s množstvím

svalů na jednotlivých končetinách.
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2 Přehled poznatků

2.1 Vybrané sporty

Sport je v současné době popisován z různých úhlů pohledu a odlišných pozic.

Sport můžeme označit jako institucionalizovanou pohybovou aktivitu, která je

motivována zvýšením fyzické kondice, vlastním osobním prožitkem s cíleným efektem

či výkonem (Sekot, 2008).

Sport je ve společnosti výrazným a nepostradatelným jevem. Pojem sport

pochází z latinského „es désporter“, což je přeloženo jako bavit se, či trávit volný čas

příjemným způsobem, rozptylovat se. Sport je složitě definovatelný a bohatě

strukturovaný jev, jež zahrnuje jak samotnou sportovní činnost, tak i tréninkový proces

s ní spjatý, projevy diváctví, propagace a nespočetná řada dalších jevů, které se

se sportem pojí. Každý z těchto jevů má ve sportu své místo a funkci, a proto je

důležité je se sportem spojovat (Choutka, 1976).

Sport je významným společenským jevem, který nám umožňuje možnost

seberealizace, pohybové, psychické, i sociální vyžití dle našich možností a předpokladů,

a tím se stává velice významným prostředkem vlastního sociálního rozvoje. V současné

době se do sportu nezařazuje pouze samotná sportovní činnost, patří do něj

i zabezpečení tréninkových procesů, organizace soutěží a řada dalších jevů, jež se

kolem sportu vytvářejí. Projevuje se i v prostředí ekonomickém, kulturním a sociálním

(Sikorová, 2006).

Sport vede člověka k aktivitě a organizované činnosti a patří mezi významné

faktory, jež umožňují seberealizaci člověka. Zejména ambiciózní a aktivní lidé, jež mají

silnější potřebu sebeuplatnění, hledají své uplatnění ve sportu. Sport si vybírají jak

podle svých zájmů a dispozic, tak i podle vlivu svého okolí, ať už jde o rodiče, přátele či

spolupracovníky. Motivace ve sportu má nejprve povahu všeobecných potřeb,

v průběhu se formuje v pevnější strukturu pomocí sportovního tréninku. Zároveň se

prohlubují prožitky i samotné uspokojování (Choutka, 1983).

Na podobnosti hry a sportu se shodují téměř všichni autoři. Sport je považován

za specializované odvětví hry. Každý sport potom představuje skutečnou hru. Takové

pojetí potom umožňuje lepší a přesnější pochopení vztahu mezi hrami a sportem. Dále

také usnadňuje zařazení sportu do lidských činností vůbec. Blízký vztah dokazují
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i společné znaky, jakými jsou motivace, dobrovolnost, pravidla a řády, prostorové

a časové vymezení. Vedle znaků společných s hrou má sport i své specifické znaky.

Některé se vyskytují i ve hrách, ale obecně platné pro hry nejsou. K těmto znakům patří

soutěživost, jež je neoddělitelná od sportu, a bez níž by neměl sport smysl, a dále

specifická tělesná výkonnost, jež je možná nejcharakterističtějším znakem sportu.

Taková výkonnost je výsledkem dlouholeté, obtížné a individualizované přípravy

sportovců. Z pohledu takové přípravy je tělesná výkonnost projevem maximálních

tělesných schopností sportovce. Tímto znakem se sportovní činnost těžce odlišuje od

činnosti herní (Choutka, 1976).

2.1.1 Lední hokej

Tento sport je charakteristický velkým počtem neobvyklých činností.

V málokterém jiném sportu se využívá tak neobvyklý pohyb, jakým je bruslení, hrací

předmět (kotouč) je ovládán pomocí hokejové hole v atmosféře neustálého, obvykle

velice tvrdého fyzického kontaktu se soupeřem. Dále je nezbytné počítat s váhou

a tvarem chráničů, které mají funkci krytí hráče před údery jak kotouče, tak i údery

soupeřů, pro uvědomění si dlouhodobého a náročného učení pro pouhé zvládnutí

nejzákladnějšího pohybu s holí a kotoučem na ledě (Perič, 2002).

Lední hokej se řadí mezi sportovní hry brankové. Děj celé hry tvoří spolupráce

všech hráčů, jejím základem je útok nebo obrana. Pro tento sport je charakteristická

rychlá změna z útoku na obranu a naopak. Jak útočná, tak i obranná hra je výsledkem

herní činnosti jednotlivce, dále herními kombinacemi a systémy. Hra je na jednu stranu

složena z jednotlivých činností, ale na druhou je v celém svém průběhu jedinečná

a neopakovatelná (Kostka, Bukač, & Šafařík, 1986).

Obsahem tělesné přípravy hráčů ledního hokeje je rozvoj všech pohybových

schopností (vytrvalost, síla, obratnost a rychlost). Celkově se tyto schopnosti označují

pojmem kondice. Ta tvoří základ herních dovedností. Všeobecná tělesná příprava tvoří

široký základ všestranného rozvoje hráče, ten je důležitý pro zvýšení herní výkonnosti.

U ledního hokeje plní tuto úlohu běh, gymnastika, plavání a úpoly. Speciální tělesná

příprava úzce navazuje na tu všeobecnou. Její zaměření je závislé na požadavcích hry

a jejím cílem je rozvíjení speciálních pohybových schopností, jež jsou velmi úzce

spojeny s herními dovednostmi. Z tohoto důvodu se využívá samotné hry a speciálního
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cvičení, jejichž struktura a povaha nervosvalových úsilí jsou velmi blízké charakteru

pohybů využívajících ve hře (Kostka, Bukač, & Šafařík, 1986).

Jelikož se v ledním hokeji objevuje velká různorodost projevů, je nutné

zohlednit výběr způsobů speciální tělesné přípravy. Proto se využívají cvičení hře velmi

blízká, ale zároveň je možné je provádět v různých formách, různou intenzitou a úsilím

během různě dlouhé doby apod. Patří sem všelijaké obměny herních pohybů

ve zlehčených nebo ztížených podmínkách a procvičují se podle principů rozvoje

vytrvalosti, rychlosti, obratnosti a síly. Ve hře se potom rozvíjí celkový komplex

pohybových schopností, ovšem samotná hra není dostatečným podnětem pro rozvoj

pohybových schopností. Taková tělesná příprava rozhoduje o vzrůstu herní výkonnosti.

Zároveň se ale potvrzuje, že její podcenění vede k pomalému výkonnostnímu růstu

a náchylnosti ke zranění. V extrémních případech může dojít k poruchám a poškození

zdraví (Kostka, Bukač, & Šafařík, 1986).


[…]


Nejnižších průměrných hodnot bylo naměřeno u běžců, levá dolní končetina 9,33 kg,

pravá 9,77 kg. U hokejistů činí průměrné množství na pravé dolní končetině 11,64 kg

a 11,14 kg svalů na levé. U basketbalistů bylo naměřeno průměrné množství svalů

ze všech skupin nejvyšší. Na pravé dolní končetině bylo naměřeno 12,71 kg a na levé

12,24 kg svalové hmoty. Fakt, že mají atletičtí běžci nejnižší množství svalové hmoty,

může být způsoben tím, že běh na střední a dlouhé je vytrvalostním, a tím i aerobním

zatěžováním, u takových běhů obvykle není využíváno silové, ani rychlostně-silové

složky. Dále může být způsoben tím, že při zvětšování svalů se snižuje prokrvení,

a tím potom i oxidativní schopnost organismu. I proto by měli mít běžci nižší množství

svalů než zbylé dvě skupiny sportovců. Z hlediska Spearmanova korelačního

koeficientu se jedná o významné rozdíly mezi jednotlivými končetinami u hokejistů

(0,99), běžců (0,98), i basketbalistů (0,99). Z hlediska věcné významnosti se jedná

o malý efekt u hokejistů (d = 0,38), běžců (d = 0,41) i basketbalistů (0,44). Z pohledu

statistické významnosti se jedná o významný vztah u všech sportovců.

V případě páté otázky, která se zabývala rozdílem výkonů při Wingate testu

mezi jednotlivými skupinami sportovců, lze říci, že nejvyšších průměrných hodnot

dosáhli hokejisté. Nižších výsledků dosáhli basketbalisté a nejnižších běžci. Absolutně

nejvyšší hodnoty 443,58 W dosáhli hokejisté, u basketbalistů dosáhla nejvyšší hodnota
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441,01 W a atletičtí běžci dosáhli nejvyšší hodnoty 353,81 W. Z pohledu průměrných

hodnot bylo u hokejistů dosaženo hodnoty 407,94 W na pravé končetině a 386,28 W

na levé. Běžci dosáhli průměrné hodnoty 309,72 W na pravé a 291,67 W na levé dolní

končetině. U basketbalistů došlo k dosažení průměrných hodnot 378,51 W na pravé

a 376,91 W na levé dolní končetině. Maximální výkon do jedné minuty je pro lední

hokej typický a výkon hokejistů během zápasu vychází z rychlosti a výbušnosti

(Heller, 2018). U basketbalu je přidána složka vytrvalosti a u běžců na střední a dlouhé

tratě se vyskytují v největším množství pomalá vlákna. Z toho důvodu dosáhli

nejvyšších hodnot právě hokejisté.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjištění souvislosti mezi množstvím svaloviny

(bioimpedancí) a výkonu dolních končetin běžců, basketbalistů a hokejistů

na vrcholové úrovni, a to pomocí Wingate testu.

U první a jediné hypotézy, která zní: „Předpokládáme, že dolní končetina

s větším množstvím svalové hmoty bude vykonávat významně větší práci než druhá.“,

byla nalezena nevýznamná souvislost mezi svalovou hmotou a výkony podanými

při Wingate testu. Byla ovšem zaznamenána souvislost mezi těmito komponentami

u dvaceti osmi sportovců ze čtyřiceti dvou. Možným ovlivněním našich závěrů by mohl

být malý vzorek testovaných nebo možné zranění jedné nebo druhé končetiny.

V takovém případě sportovec zraněné končetině buď ulevuje, nebo ji naopak

přetěžuje.

V souvislosti s první vědeckou otázkou, která zní: „Bude se lišit zapojení pravé

a levé dolní končetiny mezi jednotlivými skupinami sportovců?“, lze říci, že rozdíly

se objevily pouze v porovnání skupiny běžců s basketbalisty a skupiny hokejistů

s basketbalisty. Hodnoty průměrného rozdílu dolních končetin byly u hráčů ledního

hokeje a běžců velice podobné. Nejmenšího rozdílu mezi jednotlivými dolními

končetinami dosáhli basketbalisté, většího potom hokejisté a největšího běžci.

V odpovědi na druhou vědeckou otázku, která zní „Bude se lišit množství

tělesného tuku na dolních končetinách u jednotlivých skupin sportovců?“,

lze jednoznačně konstatovat, že nejmenší množství tělesného tuku na dolních

končetinách bylo naměřeno běžcům. Naopak nejvyššího množství dosáhli hokejisté.

V souvislosti se třetí vědeckou otázkou, která zní: „Bude se lišit množství kostní

hmoty na dolních končetinách u jednotlivých skupin sportovců?“, lze říci,

že basketbalistům bylo naměřeno vyšší množství kostní hmoty než zbylým sportovcům.

V odpovědi na čtvrtou vědeckou otázku, která zní „Bude se lišit množství

svalové hmoty na dolních končetinách u jednotlivých skupin sportovců?“, lze říci, že

běžcům bylo naměřeno viditelně menší množství svalů než basketbalistům či hráčům

ledního hokeje.
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V odpovědi na poslední pátou otázku, která zní: „Budou se lišit výkony dolních

končetin mezi jednotlivými skupinami sportovců?“, lze říci, že nejvyšších průměrných

výkonů dosáhli hokejisté, nižších basketbalisté a nejnižších běžci.

Pro zobecnění závěrů by se za limity naší práce dal považovat příliš malý počet

probandů.

Výsledky bakalářské práce mohou posloužit trenérům jednotlivých klubů

k vyhodnocení dosažených výsledků. Mohou být užitečné k odhalení svalových

dysbalancí a funkčnosti svalů na jednotlivých končetinách a případnému upravení

tréninkového plánu k jejich kompenzaci. Závěrem práce můžeme říct, že se nám

všechny úkoly a cíle úspěšně podařilo splnit.
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