Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Pavla Janoušková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: 7507R036 / Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání 7507R043 / Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání 7507Rxxx / Společný základ
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Renata Malátová Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

**Zjištění souvislosti mezi motorickou lateralitou a lateralitou složení těla prostřednictvím
laboratorního testování**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 3
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 16

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V práci se vyskytují drobné formální chyby. V přehledu poznatků v podkapitole „Vybrané sporty“ jsou uvedeny odkazy na zastaralou literaturu. Dále v podkapitole 2.5 zdrojem pro uvedení poznatků o problematice dolního zkříženého syndromu je diplomová práce (Sedliská, 2007), chybí zde uvedení primárního zdroje!

V práci uvádíte, že jste se testování a měření neúčastnila, vysvětlete proč?

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Renata Malátová, Ph.D. Podpis: PhDr. Renata Malátová, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 20.5.2019